João Pessoa - Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023Diário Ofi cial 53

EXTRATOS

Autarquia de Proteção e Defesa do
Consumidor do Estado da Paraíba - Procon-PB

PROCON/PB - PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR DO ESTADO DA PARAÍBA

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 21-04497-0
Nº do Contrato 0003/2021
Contratante PROCON/PB - PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR DO ESTADO DA
PARÍBA
Contratado CODATA – COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DA PARAÍBA
Valor Original do Contrato 19.800,00
Nº do Aditivo 02
Objeto do aditivo O PRESENTE TERMO ADITIVO TEM POR OBJETO A PRORROGAÇÃO DA
VIGÊNCIA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E COMUNICAÇÃO (ACESSO À REDE DE ALTO DESEMPENHO – REPAD) Nº 0003/2021,
ATRAVÉS DE ATENDIMENTO TÉCNICO ESPECIALIZADO, POR MAIS 12 MESES.
Valor do aditivo 19.800,00
Classifi cação Funcional-Programática 09.901.03.422.5008.2392.0287.3390.39.759.0.2.0000.00
Período da Vigência do Contrato 1/12/2021 A 2/12/2024
Data da Assinatura do aditivo 3/12/2023
Gestor do Contrato ALISSON DA COSTA - Mat.: 1430301
KESSIA LILIANA DANTAS BEZERRA CAVALCANTI - SUPERINTENDENTE

EXTRATO

Companhia de Água e
Esgotos do Estado da Paraíba

COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO ESTADO DA PARAÍBA

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 20-04491-7
Nº do Contrato 0290/2020
Contratante COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado SÁ LEITÃO AUDITORES S/S
Valor Original do Contrato 101.400,00
Nº do Aditivo 03
Objeto do aditivo ACORDAM E AJUSTAM OS CONTRATANTES, POR CONVENIÊNCIA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, EM PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO PRESENTE
CONTRATO, POR MAIS 12 (DOZE) MESES, COM EFEITO, A PARTIR DE 16/12/2023, E TÉRMINO
EM 15/12/2024, CONSOANTE JUSTIFICATIVA, ATRAVÉS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
CGP-PRC-2023/38605. ACORDAM OS CONTRATANTES, POR CONVENIÊNCIA ADMINISTRATI-
VA E TÉCNICA, EM REAJUSTAR OS PREÇOS DO RESPECTIVO CONTRATO, NO PERCENTUAL
DE 4,0170430054047% (QUATRO VIRGULA ZERO UM SETE ZERO QUATRO TRÊS ZERO ZERO
CINCO QUATRO ZERO QUATRO SETE POR CENTO), CALCULADOS PELA VARIAÇÃO DO
INPC (ÍNDICE NACIONAL DE PREÇOS AO CONSUMIDOR - IBGE), TOTALIZANDO UM REA-
JUSTE DE R$ 4.793,93 (QUATRO MIL, SETECENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E NOVENTA
E TRÊS CENTAVOS), EVIDENCIADO NO RELATÓRIO DE REAJUSTE. O VALOR TOTAL DO
PRESENTE TERMO ADITIVO É DE R$ 124.133,73 (CENTO E VINTE E QUATRO MIL, CENTO
E TRINTA E TRÊS REAIS E SETENTA E TRÊS CENTAVOS), QUE CORRESPONDE AO VALOR
DA RENOVAÇÃO DO CONTRATO COM APLICAÇÃO DO REAJUSTE. ACORDAM OS CON-
TRATANTES, CONSOANTE PREVISÃO DO ART. 70 DA LEI 13.303/16 EM PRORROGAÇÃO E
COMPLEMENTAÇÃO DA GARANTIA PARA EXECUÇÃO CONTRATUAL, COM VIGÊNCIA ATÉ
O FINAL DO CONTRATO.
Valor do aditivo 124.133,73
Classifi cação Funcional-Programática 31.206.17.512.5003.4216.0287.3390.35.501.0.1.0000.01
Período da Vigência do Contrato 15/12/2020 A 15/12/2024
Data da Assinatura do aditivo 14/12/2023
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 333.364,78
Gestor do Contrato ALECSANDRO GOMES DA SILVA - Mat.: 11918-0
MARCUS VINICIUS FERNANDES NEVES - DIRETOR PRESIDENTE

EXTRATOS
AGENCIA REGULÇAO DO ESTADO DA PARAÍBA

EXTRATOS DE CONTRATOS DE METAS ANEEL/ARPB
Contrato de Metas n.º 0025/2024 - ANEEL. Processo ANEEL: 48500.001165/2011-55. Contratante:
Agência Nacional de Energia Elétrica – ANEEL – CNPJ N.º 02.270.669/0001-29. Contratada: Agência
de Regulação do Estado da Paraíba - ARPB. CNPJ/MF: 04.838.295/0001-20. Objeto: autorizar, para o
exercício fi nanceiro de 2024, a execução descentralizada das atividades complementares da Superinten-
dência de Fiscalização Técnica dos Serviços de Energia Elétrica – SFT, em regime de gestão associada
de serviços públicos, a serem executadas no Estado da Paraíba, observado o disposto no § 2º, do Art. 13,
da Resolução Normativa nº 914/2021. Vigência: 1º/1/2024 a 31/12/2024. Valor: R$ 686.069,08. Data
de Assinatura: 14/12/2023. Assinam o Contrato de Metas: ANDERSON VIERA MARTINS, Gerente
de Licitações e Controle de Contratos e Convênios da ANEEL, CPF: ***.769.760-** e JOSÉ OTÁVIO
MAIA VASCONCELOS, Diretor Presidente, CPF: ***.696.004-**. Fundamento Legal: Lei n° 9.427/96
e Resolução Normativa n° 914, de 23/02/2021.

Contrato de Metas n.º 0026/2024 - ANEEL. Processo ANEEL: 48500.001165/2011-55. Contratante:
Agência Nacional de Energia Elétrica – ANEEL – CNPJ N.º 02.270.669/0001-29. Contratada: Agência
de Regulação do Estado da Paraíba - ARPB. CNPJ/MF: 4.838.295/0001-20. Objeto: autorizar, para o
exercício fi nanceiro de 2024, a execução descentralizada das atividades complementares da Superinten-
dência de Mediação Administrativa e das Relações de Consumo – SMA, em regime de gestão associada
de serviços públicos, a serem executadas no Estado da Paraíba, observado o disposto no § 2º, do Art. 13,

Agência de Regulação
do Estado da Paraíba

da Resolução Normativa nº 914/2021. Vigência: 1º/1/2024 a 31/12/2024. Valor: R$ 366.840,90. Data
de Assinatura: 14/12/2023. Assinam o Contrato de Metas: ANDERSON VIERA MARTINS, Gerente
de Licitações e Controle de Contratos e Convênios da ANEEL, CPF: ***.769.760-** e JOSÉ OTÁVIO
MAIA VASCONCELOS, Diretor Presidente, CPF: ***.696.004-**. Fundamento Legal: Lei n° 9.427/96
e Resolução Normativa n° 914, de 23/02/2021.

Contrato de Metas n.º 0027/2024-ANEEL. Processo ANEEL: 48500.001165/2011-55. Contratante:
Agência Nacional de Energia Elétrica – ANEEL – CNPJ N.º 02.270.669/0001-29. Contratada: Agência
de Regulação do Estado da Paraíba - ARPB. CNPJ/MF: 04.838.295/0001-20. Objeto: autorizar, para o
exercício fi nanceiro de 2024, a execução descentralizada das atividades complementares da Assessoria
Institucional da Diretoria - AID, em regime de gestão associada de serviços públicos, a serem executadas
no Estado da Paraíba, observado o disposto no § 2º, do Art.13, da Resolução Normativa nº 914/2021.
Vigência:1º/1/2024 a 31/12/2024. Valor: R$ 37.991,37. Data de Assinatura: 14/12/2023. Assinam o
Contrato de Metas: ANDERSON VIERA MARTINS, Gerente de Licitações e Controle de Contratos
e Convênios da ANEEL, CPF: ***.769.760-** e JOSÉ OTÁVIO MAIA VASCONCELOS, Diretor
Presidente, CPF: ***.696.004-**. Fundamento Legal: Lei n° 9.427/96 e Resolução Normativa n° 914,
de 23/02/2021.
José Otávio Maia de Vasconcelos – Diretor Presidente

EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSÃO RURAL E REGULARIZAÇÃO
FUNDIÁRIA - EMPAER

EXTRATO DE CONVÊNIO
N.º REGISTRO CGE:
Nº DO CONVÊNIO 787554/2013
Concedente: Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento - MAPA
Convenente: Empresa Paraibana de Pesquisa, Extensão Rural e Regularização Fundiária - EM-
PAER
Objeto: Solicitação de prorrogação de vigência.
Valor Total R$ 1.000.000,0. Valor a ser descentralizado por exercício: Repasse, 999.000,00
Contrapartida 1.000,00.
Vigência 07/09/2023 à 05/12/2026
Data de Assinatura 04/12/2023
Publicação DOU:  07/12/2023
ARISTEU CHAVES SOUSA
Diretor Presidente
CPF: 161561294-72

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
N.º Registro CGE:
Nº do Convênio BNB/FUNDECI Nº 2018.0009
Concedente: BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A
Convenente: Empresa Paraibana de Pesquisa, Extensão Rural e Regularização Fundiária - EM-
PAER
Objeto: Solicitação de prorrogação de vigência.
Vigência 09/11/2018 a 09/11/2025
Data de Assinatura 09/11/2023
Publicação DOU:  07/12/202311/12/2023
ARISTEU CHAVES SOUSA
Diretor Presidente
CPF: 161561294-72

Extrato de Contrato
Nº do Cadastro 23-04499-3
Nº do Contrato 0031/2023
Contratante EMPRESA PARAIBANA DE PESQUISA, EXTENSÃO RURAL E REGULA-
RIZAÇÃO FUNDIÁRIA
Contratado ATACADAO DO CRIADOR - COMERCIO INDUSTRIA E TRANSPORTE
LTDA
Objeto  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (RAÇÃO E INSUMOS VETERINÁRIOS)
Valor  14.910,75
Classifi cação Funcional-Programática 32.205.20.573.5002.4545.0287.3390.30.761.0.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 15/12/2023 A 31/12/2023
Data da Assinatura  15/12/2023
Gestor do Contrato FABIO JOSE LINS SILVA - Mat.: 202488
ARISTEU CHAVES SOUSA - PRESIDENTE

EXTRATOS

Empresa Paraibana de Pesquisa,
Extensão Rural e Regularização Fundiária

Data da Assinatura do aditivo 12/12/2023
Valor acumulado do Contrato com o(s) aditivo(s) anterior(es) 742.500,00
Gestor do Contrato MARQUIDOUGLAS LIMA OLIVEIRA - Mat.: 600.024-0
EMILIA CORREIA LIMA - DIRETORA PRESIDENTE

E
P

R
D

E
S

20
23

03
79

9A

Assinado com senha por [EPR58288] [SENHA] LAYSE NELYE MACEDO PEDERNEIRAS em 19/12/2023 -
10:04hs.
Documento Nº: 4155867.31749236-69 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4155867.31749236-69

https://linksiga.trf2.jus.br

	Publicação Contrato 031.2023